319
1598 (7106) Februarie 12.

t In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, amin.
lata dar, eu am scris această carte, jupanița Stanca vorniceasa lui jupan

Și ispravnic și jupanu Theodosie mare log<ofă>t
peste toți logofeții.

Care eu am scris în scaunul din cetatea Tărgoviștii, în luna lui Făvr<uarie>
24 de zile, în curgerea anilor dela Adam până astăzi s’au scris anul 7104 <1596>.

leu Mihai voevod.
Eu Mihail voivod din scaunul Tărgoviștii domn.7

Acad. R.P.R. LXXVl/13.
Trad. rom. din sec. XIX.
Data greșită în traducere. Divanul este din 1598. [In Februarie 1596 Mihai

Viteazul se afla la Ghergliița și nu la Târgoviște.

321
1598 (7106) Februarie 25, Târgoviște.

j- Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Pătrașco voevod. Dă domnia
mea această poruncă a domniei mele lui popa Tudoran din Câmpulung și cu fii

20' 307

322
1598 (7106) Martie 24.

Cu mila lui dumnezeu, loanu Mihail voivod, domnu a toată Țara Rumănească;
fecior marelui și preabunului al răposatului Ion 2) voevod, ocină
la Cășcioare.

Am scris eu, Dumitru, Mart. 25 zile, 7106 <T5g8>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Bucovățu, nr, 722, f. 312V-313.

Trad. rom., dela mijlocul sec. XVIII.

324
1598 (7106) Aprilie 24, Târgovișto.

f Din mila lui dumnezeu, Io M hail Voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

comis și Șerban paharnic și jupan Preda mare postelnic. Ispravnic Dumitru mare
vornic.

Am scris eu, Radul, în cetatea de scaun în Târgoviște, luna Mai 7 zile, dela
Adam până acum, ani curgători 7106 <1598>.

f Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Acad. R.P.R., XXXIII/217.

Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.

1598 (7106) Mai 10, Târșor.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail < voevod și domn a toată țara >l) Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele lui Mihai din orașul <domniei mele din Târșor >’), și cu
fiii lui, câți îi va lăsa dumnezeu, ca să~i fie

1598 (7106) Mai 20, Târgoviștc.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și răposatului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această po
runcă a domniei mele boierului domniei mele Tudoran pitariul și cu fiii, câți
dumnezeu îi va da, ca să-i fie tot satul Iași

1598 (7106) Mai 23, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această
poruncă a domniei mele slugii cinstitului dregător al domniei mele Jupan Calotă
fost mare ban, anume Alexie din Vlădilă și cu

1598 (7106) Mai 23, Craiova.

Scris-am jupan Pană mare ban al Craiovei această carte sfintei, dumnezeeștii
mănăstiri dela Coșuna, carele se chi iarnă hramul sfântului Nicolae, ca să-i fie
moșie în Radovan, o funie de moșie, pentrucă o au cumpărat sfânta, dumnezeiasca
mănăstire această funie de moșie dela Nan și dela frate-său Ivan și dela toți
cetașii lor, drept 1.100 aspri gata.

1598 (7106) Mai 26, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domnu a toată Țara Rumănească,
feciorul marelui și preabunului, răposatului loPătrașco Voevod. Dat-am domniia
mea aciastă poruncă a domniei m6Ie lui Gherghe din Brăgărești, ca să-i fie

1598 (7106) Mai 27, Târgoviște.

t In Hristos dumnezeu, binecredinciosul și binecinstitorul și de Hristos iu
bitorul și singur stăpâni torul, Io Mihail voevod, fiul marelui și preabunului
Petrașco voevod, din mila lui dumnezeu și cu darul .lui dumnezeu, stăpânind
și domnind peste toată țara Ungrovlahiei, am

1598 (7106) Iunie 1, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voeVod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Manea și cu fiii lui, câți dumnezeu îi va da, ca să-i fie ocina din
sat din Stănești, partea unchiului

1598 (7106) Iunie 4, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și p.eabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă
a domniei mele lui Coman logofăt și cu fiii lui, câți dumnezeu îi va da, ca să-i
fie ocină la Olteni, însă partea lui

1598 (7106) Iunie. 28.

Cu‘ mila lui dumnezeu, Io Mihail v<oe>v<o>d și domn al tot [tot] pământului
Ungurovalahicesc, fiul marelui și bunului Io Pătrașco v<oe>v<o>d.

1598 (7106) Iunie 28, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voeVod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dă domnia mea această poruncă

*) loc alb în text.

1598 (7107) Septembrie 9.

ț Eu, Jipa din 'Tălpășești, am scris această carte a mea jupanului Stoica mare
vistier și jupaniței lui, Dochia, ca să se știe că i-am dat un Ațigan, anume Țova.

1598 (7107) Noembrie 11, Târgoviște.

■f Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod.

7107 <I599>............... x)
+ Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.

Arh. St. Buc., Ms. ur. 1232, f. 379—380.

Copie slavă.

Cu o trad. rom. din 1932.

354

1599 (7107) Ianuarie 15, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preamilostivului, răposatului Petrașco voevod.

1599 (7107) Martie 30. București.

t Cu mila lui dumnezeu, creștinul Io Mihail vod<ă>, domnu a toat<ă>
Ț<a>ra Rumănească, feciorul marelui și preabunului Petrașco vod<ă>.

1599 (7107) August 28.
i

Hrisovul lui Mihai Viteazul, domnul Țării Românești, prin care închină
mănăstirii Simopetra dela Muntele Atlios mănăstirea ce o zidește în București.

Acad. R.P.R., ms. 4783, f.4.

Rezumat francez al unui doc.

1599 (7107) August 29, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului și răposatului Petrașco voevod.

1599 (7108) Septembrie 19.

Scris-a<m> Calot<ă> marele ban această carte a mea sfăntei măh<ă>stiri care să
chiamă a sfintului Nicolae de lăngă Craiov<a>, ca să-i fie moșie în sat<ul> Hlemna,
pentrucă o au cumpărat căl<u>gării del<a> Hamza, nepot lui Hamza logofăt, însă o
fune deplin, drept 2.500 aspri gata.

1599 (7108) Septembrie 22.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Petrașco voevod. Dă domnia mea această
porunca a domniei mele slugilor domniei mele, lui Neagul logofăt și lui Badea
postelnic și cu fiii lor, câți dumnezeu le va da, ca

<1599 Decembrie-—1600 August> 7108.

Izvodul hrisovului Neculii voivod pre satul Blagodeștii.

t Cu mila lui dumnezeu, Io Necula voivod, domnii a to<a>t<ă> Țara Rum<ă>-
nească, feciorul marelui și preabunului Io Mihail voivod.

1599 (7108) Decembrie 15.

In numele tatălui și al jiului și al sfântului duh.

Scris-am noi, nepoții popei lui Stan și ai stolnicului Sârbului din Cerneți,
anume Stănilă și Nicola și Radu și eu preoteasa și stolniceasa, această a noastră
scriptură, cum să să știe că au făgăduit părinții noștri ce sânt mai

1600 (7108) Mai 15, Târgovișto.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Necolae voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Mihail voevod, domn a toată țara Ardea
lului.

1600 (7108) Mai 15, Creata.

f Scris-am eu, Staico și Stroie aciasta al nostru zapis la mana Oprii din Criță,
să si știia că amu văndutu partea noastră totă di în sat di în Tomșani cu rumenii,
auumi Undreiul cu feciorii, anume Căzan și Stan și Dirna și Stanică și nipo[po]ți
lui, anumi Nedilco și Stoica și alți rumâni, ci si vor afla pri ace parti a noastră.

1600 (7108) Mai 16, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Necolae voevod și domn a toată țara Ungro
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Mihail vodă și domn a toată țara Ardealului.

1600 (7108) Mai 24, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Nicolae voevod și domn a toată țara Ungrovla-
hiei, fiul marelui și preabunului Io Miliail voevod și domn a toată țara Ardea
lului.

1600 (7108) Mai 26.

Din mila lui dumnezeu, prcasjințiCul mitropolit chir Euthemie a toată Țara?

Românească.

Scris-a m vlădiciia mea aciastă carte a vlădiciei mele sfinții mănăstiri ce să
chianiă Vierășul, ca să fie volnici egum<enul> și călugării din mănăstire să
ție morile ce au fost dat Stoica Pribeagul

Deci vlădiciia mea am judecat, orice egumen va fi în mănăstire,
de va mai vinde acele mori oricui sau călugării, să fie anatliema și proclet de
părinți dela Nicheia și de vlădiciia mea, să fie anathema și afurisit și amintirea.
să nu fie, preste zisa vlădiciei mele.

Scris luna Mai 26 zile, leat 7108 <1600>.

Arh. St. Buc., Condica m-rii Vieroș, nr. 479, f. 141.

Copie rom.

1600 (7108) Iunie 15, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, creștin Nicolae voevod și domn a toată Tara Româ
nească, feciorul marelui și preabunului creștin Miliail voevod și domn a toată
țara Ardealului și a Moldovei.

Și a scris Gheorghe, în scaunul cetății Târgoviște, luna Iunie, 15 zile, leat
7108 <i6oo>.

Acest hrisov este scos de Dumitru diacon, feciorul popi lui Dumitru din Argeș
după alt hrisov sârbesc al lui Nicolae voevod, leat 7210 <1702 >

Arh. St. Buc., Copii sub dată.
Copie rom. după o trad. rom. din 1702.

7) cifra îndreptată;
3) loc rupt în text.

1600 (7108) Iunie 16. Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Neculae voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului Io Mihail voevod, domn a toată țara Ardea
lului și a Moldovei.

1600 (7108) Iunie 25, Târgoviște.

t Din mila lui dumnezeu, Io Necola voevod, din mila lui dumnezeu, domn
a toată țara Ungrovlahiei, fiul marelui și preabunului Io Mihail voevod.

1600 (7108) Iulie 9, Târgoviște.

Cu mila lui dumnezeu, Io Nicula voevod și domnu a toată Țara Rumănească
feciorul marelui și preabunului Io Mihail voevod craiu a toată țara Ardealului
și domnu a toată țara Moldovei și stăpânind și Țara Rumănească.

1600 (7109) Septembrie 5, Râmnic.

t In numele tatălui și al fiului și al sfântului duh, amin.
Iată să se știe cartea sudețului și a 12 pârgari din Râmnic că a cumpărat

Ghinea din Râmnic o vie în sat, cu case și cu siliște, <în> Bojoreni, dela Badea,
fiul lui Radul al lui Ratea, pentru 12.000 aspri gata.

1600 (7108) Septembrie 26, Gura Teleajenului.

t Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată Țara Românească
și al Ardealului și al țării Moldovei. Dă domnia mea aceasta poruncă a domnie i
mele jupanului Antonie Grama și cu fiii săi, câți îi va lăsa dumnezeu, ca să-i fie
satele anume: Floceștii

1600 (7109) Decembrie 16, Târgoviște.

f Din mila lui dumnezeu, Io Simion Moghilă voevod și domn. Dă domnia
mea această poruncă a domniei mele sfintei, dumnezeeștii mânăstiii numită
Tismana, ca să fie volnici călugării dela sfânta mănăstire să stăpânească morile
dela Târgul Jiului, pentrucă a fost miluită sfânta mănăstire de Mihai voevod,
domnia lui, cu acele mori.

2
1594 (7103) Octombrie 7.

ț Din mila lui dumnezeu, Io Mihail voevod și domn a toată țara Ungro-
vlahiei, fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

1596 (7104) Iulie 8, București.

t Din mila lui dumnezeu, Io jMihiail voevod și domn a toată țara Ungrovîa-
hiei fiul marelui și preabunului, răposatului Petrașco voevod.

Am scris eu, Cherclielan logofăt, în cetatea București, luna Iulie 8 zile, dela
Adam până acum, în anul 7104 <1596 >.

t Io Mihail voevod, din mila lui dumnezeu, domn.
Arh. St. Buc., S. I., nr. 1582.
Orig. slav, hârtie, pecete timbrată.
Cu o trad. rom. din 1806.
După scris este un falsificat. Pecetea nu este a lui Mihai Viteazul.

5
<1596 Septembrie — 1597 August> 12, 7105.

Izvod care s’au scos dupre o carte a lui Mihail voevod, pre cănd au fost
cursul anilor 7105 <1596—1597>.

t Cu mila lui dumnezeu, creștin Mihail voevod șid<o >mnu a toată Țara Ru-
mănească, feciorul marelui și preabunului Petrașco voevod. Dat-am domnia lui
această poruncă a domnii lui boia renului domnii lui, Radului dvornicul și cu feciorii
lui, căți dumnezeu îi va da, ca să-i fie lui